
 
 

REGISTRO GENERALE N. 709 del 19/12/2023 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 709 del 19/12/2023 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

 
 
DETERMINAZIONE N. 281 del 18/12/2023 
PROPOSTA N. 901 del 18/12/2023 
 
OGGETTO: Fornitura arredo urbano. 

Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
Impegno di spesa a favore della ditta Non solo arredo. 
C.I.G.: Z653DD267E 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la relativa 

all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 12/10/2021 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 13 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 14 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

CONSIDERATO che si intende acquistare articoli di arredo urbano da collocare nel centro abitato; 

RICONOSCIUTO che per la fornitura in oggetto si può ricorrere ad un affidamento diretto ai sensi ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che recita: 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

DATO ATTO che il predetto servizio è compreso nella fascia di importo stimato inferiore ai 140.000 Euro; 

RITENUTO, per le ragioni di fatto e di diritto sopra indicate, ricorrenti le speciali circostanze atte a 

legittimare il ricorso all’affidamento della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che la procedura di affidamento può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa 

Amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza o ad un 

soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo complessivo della fornitura (esclusa l’I.V.A.) è 

inferiore alla soglia di € 140'000,00 e che, ai sensi del combinato disposto dei commi 1 e 5 dell’articolo 62 

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO inoltre che: 

trattandosi di appalto di importo inferiore alla soglia di € 40'000,00, per l’affidamento del relativo 

contratto trovano applicazione le norme di cui all’articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 709 del 19/12/2023 

in relazione a quanto ammesso dal succitato articolo 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120, ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto dell’appalto ad un operatore 

economico in possesso dei necessari requisiti soggettivi e di qualificazione; 

oltre all’importo dell’appalto inferiore alla soglia di € 40'000,00, il ricorso all’affidamento diretto è 

giustificato anche dall’esigenza di dover dotare gli spazi esterni di arredo urbano adeguato; 

 
ATTESO CHE: 

- per rispettare il disposto di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e ss. mm. e int. si è proceduto a 

visitare il sito della CONSIP dal quale si è verificato che non figurano convenzioni attive aventi ad oggetto 

forniture in acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di 

fornitura; 

- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni 

Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico (MEPA) 

della pubblica amministrazione; 

- con l’art. 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo conto delle 

esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella gestione delle procedure di 

acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato elettronico della PA realizzato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP spa; 

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è 

emerso che la ditta Non Solo Arredo Srl, con sede in Viale dell'Artigianato VIC. II N. 11 a 

MONTEGROTTO TERME(PD), P.I. 04615230283, ha nel proprio catalogo i prodotti richiesti con la 

presente determina, ad un prezzo giudicato congruo; 

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto n. 

466289 in favore della ditta Non Solo Arredo Srl, con sede in Viale dell'Artigianato VIC. II N. 11 a 

MONTEGROTTO TERME(PD), P.I. 04615230283; 

DATO ATTO che il Comune di Silanus è regolarmente inserito nell’elenco delle Amministrazioni registrate 

nel portale per gli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’ordinativo; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie di lavori elencati nel 

“Regolamento per l’esecuzione in economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 42 del 29.05.2007 che, all’art.11 comma 3, consente l’affidamento diretto dei lavori 

di importo inferiore a € 40.000,00, prescindendo dall’invito di più operatori; 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 42 

in data 29.05.2007; 

VISTO che si tratta di una spesa essenziale per il corretto funzionamento dei servizi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del C.C. n. 77/96 e come modificato con la 

delibera n. 4/97 ed in particolare l’art. 13; 

PRESO ATTO che le liquidazioni avverranno a seguito di presentazione di regolare fattura; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. vo 267/00; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di procedere all’ordinativo diretto di acquisto n. 466289 sul MEPA affidando alla ditta Non Solo 

Arredo Srl, con sede in Viale dell'Artigianato VIC. II N. 11 a MONTEGROTTO TERME(PD), P.I. 

04615230283, la fornitura di arredo urbano, per la somma complessiva di € 5.111,80 trasporto e Iva al 

22% compresi; 

3. Di impegnare a favore della Non Solo Arredo Srl, con sede in Viale dell'Artigianato VIC. II N. 11 a 

MONTEGROTTO TERME(PD), P.I. 04615230283, la somma pari a € 5.111,80; 

4. Di imputare la spesa sul corrente bilancio 2023, CC, cap. 20262 " ARREDO URBANO - AVANZO DI 

AMM.NE”, Miss. 01, Pgm. 05, PdC 2.02.01.99.000; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabile per i successivi adempimenti. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Cosimo Mazzette 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 709 del 19/12/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 901 del 18/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 18/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 901 del 18/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA  il 
19/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 56 

 
Il 16/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 709 del 19/12/2023 con 
oggetto 
 
Fornitura arredo urbano. 
Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
Impegno di spesa a favore della ditta Non solo arredo. 
C.I.G.: Z653DD267E 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LICHERI DANIELA il 16/01/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


